*Politicae
Christianæ
auctores.*

K k k 2 den-

b) Introd. in Philos. Hebraeor. §. 53. et Hist. phil. c. 6. p. 388.

c) Bibl. philos. c. 6. §. 23. cum add. VV.CC.

Akeni, Lorrei, Kahlii.

d) Genevæ 1582. 8.

e) loc. cit. esp. 7. §. 7. f) Osnabrug. 1625. 8.

g) loc. cit. §. 54.

h) Bibliograph. Antiquar. p 477 seqq.

i) Praef. ad SPENCERVM de LL. Hebraeo- rum ritualibus.

dentalis publicus apud Lipsienses doctor, de sacris literis paeclare meritus. Is enim *Compendium iuris naturae orthodoxae theologiae conformatum Lipsiae MDCLXXVI* edidit, et fundamentum omnis iuris naturalis, ex natura hominis integra, atque labe nondum infecta deriuauit, et conuenientiam actionum cum statu integratatis et disconuenientiam ab eodem moralitati actionum antecedenter ad legem, quam barbara Scholasticon natio afferebat, supponendam esse censuit, hancque philosophiam Christianam paestantiorem esse vulgari praedicauit. Quam tractationem cum iuri naturali, quod vrgente et docente Samuele Pufendorfio prodierat, quodque tum quidem temporis valde commendabat Christianus Thomasius, opposuisset, idque variis modis iugulare contendisset, grauis inde lis illi enata⁴, hocque ius naturale Christianum a Thomasio valde exagitatum est, cuius tamen litis historiam hic omittimus, cum commodo magis loco in historia illustris aduersarii ea queat enarrari.

Io. Amos Comenius.

§. XI. Hactenus per lancem quasi saturam Mosaicos et Christianos philosophos adduximus. Enarrandi iam paulo plenius Comenii et Bayeri conatus sunt, eo quod pae aliis in hoc philosophiae genere exornando commendandoque industriam posuerunt suam. Et memorabilem quidem, vt in ecclesia, ita in orbe literario personam effinxit IOANNES AMOS COMENIVS. De cuius vitae circumstantiis certissima notitia hauriri potest ex *Praefatione operibus eius didacticis* praefixa. Et egit quoque de Comenii fatis SAMUEL MARESIVS, *Capite primo antiheretici sive defensionis aduersus Comenium*, qui vero cum atra lolagine calatum tinxerit, nemo non intelligit, caute fatis eius narrationi fidem esse dandam. Ex his vero fontibus sua hausit, qui res eius quoque enarravit PETRVS BAYLE¹, qui tamen, cum fanaticum eius ingenium et vaticinia inani spe deludentia amaro risu prosequatur, prodidit, non sine affectu parum aequo ad conscribendam se Comenii historiam accinxisse, cum iniuriarum Iurie, istiusmodi vaticiniis languentes suorum animos erigere cupientis, memor insensum in huius generis homines animum seruaret. Quemadmodum ex altera quoque parte, pietatis specie, quam magnopere pae se tulit Comenius, seducti viri nonnulli docti, magis paeclarata et laudanda in eo viro viderunt², quam re vera deprehendet Lector a partis studio vacuus. Nos sine ira, sine amore res celeberrimi viri enarrabimus, et vbi licet, sententiam nostram adiiciemus. Natus est Comenius Prenouiae in Moravia V Cal. April. anno MDXCII, ingenio ditatus a natura felicissimo, in scholis, et paecipue in gymnasio quod Herbornae Nassouiorum floret, humanitatis et philosophiae disciplinas magna felicitate didicit. In patriam anno MDXCIV reuersus scholae

prae-

k) Consulendi, qui iuris naturalis historiam enarrarunt, LVDOVICI §. 65. p. 41. THOMAS. c. 6. §. 23. 31. 34. add. REIMM. Hist. lit. Germanor. P. III. p. 53 seqq.

l) Dict. T. II. art. Comenius p. 202.

m) B. BVDEVS l. c. §. 36. et qui praefationem et vitam Comenii eius vni necessario paefixit Editor Halensis.

praefectus, et biennio post Fulneccensi ecclesiae doctor datus est, ita tamen, ut scholae quoque, quae ibi excitabatur, curam gerere iuberetur. Scholasticis itaque laboribus occupatus, dum de promouendis iuuentutis Scholasticae commodis cogitat, et methodi vſitatae vitia perpendit, ad nouam et faciliorem feliciorumque delabitur, cuius specimen eo anno edit. Disiecerunt tamen cogitationes eius tumultus bellici, qui eo tempore Bohemiam, et paulo post Germaniam omnem repleuere, et sanguine, rapinis, igne miscuerunt et eueterunt omnia. Furori bellico enim Comenius quoque non sine magno malo suo cedere, et in direptione istius oppidi, quod solo aequauit militum Hispanicorum furor, supellecilem librariam cum fortunis suis amittere coactus est, qua calamitate simul, quas in chartam coniecerat, meditationum suarum exemplum perdidit. Auctum est malum malo, cum edicto Caesareo anno MDCXXIV ministri ecclesiistarum Protestantium omnes terris istis excedere iuberentur. Asylum tamen aliquantis per apud Georgium Sadowsky de Slaupna inuenit, apud quem in montanis Bohemiae delitescens, ut filiis Maecenatis gratificaretur, consilia sua scholastica et methodica recoxit, diu tamen ista securitas durare non potuit, anno MD CXXVIII enim cum aliis, qui in Bohemia delituerunt, regno excedere coactus est. Ita patria exul ad Polonos confugit, et Lesnae consedit, vbi Latinam linguam docuit. Cuius faciliorem et commodiorem methodum explanaturus, anno MD CXXXI *Ianuam linguarum referatam* edidit. Dici non potest, quanto plausu et approbatione liber exceptus fit, famaque Comenii ex eo incrementa ceperit. Adeo enim consilium eius vbiique locorum probatum fuit, ut, quod ipse tradit, libellus in Latina, Graeca, Bohemica, Polonica, Suevica, Belgica, Anglic, Gallica, Hispanica, Italica, Hungarica, quin et in Arabica, Turcica, Persica lingua prodiret, isque ab eo tempore iudicaretur esse Comenius, cuius in emendanda re scholastica iudicium et consilium plurimum esset sequendum. Quem plausum vtrum reuera fœtus hic Comenianus meruerit, hoc loco dispicere non licet, consulendus autem est D. G. MORHOFIVSⁿ. Non contentus autem humaniores literas suis consiliis adiuuasse, ipsam quoque philosophiam noua luce colustrare statuit. Edidit itaque anno MD CXXXII apud Amstelodamenses *Synopsin physicae ad lumen diuinum reformatae*, plenus an. MDCLXIII recufam^p, et initio decurrentis seculi a Cel. Io. IOACHIMO LANGIO thesibus^o comprehensam, in qua naturalem philosophiam ad reuelationis traditionem exigere et emendare, reiecta physica Peripatetica, conatus est, quo scopo etiam *Prodromum Philosophiae* edidit, emendandae philosophiae initium isto libro facturus. Cum autem maxima esset peritiae eius in doctrina scholastica existimatio, ad exterros quoque vocatus, et in Sueciam atque Angliam ad emendandam rem scholasticam anno

K k k k 3

MDCXXXVIII

ⁿ) Polyhist. liter. T. II. L. I. c. 15. §. 18. p. 120.
^o) Habet haec editio appendicem et addenda.

^p) Theses physicae Comenianae ad lumen diuinum reformatae. Berolini 1702. 8.

MD CXXXVIII inuitatus est. Reiecto itinere Suecico, licet illuc consilia sua misisset, in Angliam abiit; vbi cum sua non probari intellexisset, quod regni motus obstarent, reuersus ad Suecos, vbi magna de eo erat expectatio, proceribus regni, inter quos summa tunc auctoritate potiebatur Cancellarius regni Alexius Oxenstierna, ita methodum, quam parturiuerat Scholasticam commendauit, vt stipendio auctus veniam nanciseretur, quae animo conceperat, accuratori studio elaborata in lucem tandem proferendi. Eum in finem Elbingam se contulit, et post quadriennium exactum, quae conscripserat in Sueciam allatis probatisque, redux ultimam manum imponere constituit. Intercessere tamen huic quoque consilio fata aduersa, quae ad Polonos eum reuerti coegerunt. Tum anno MD CXL VIII ad Transyluaniae principem Sigismundum Ragozium profectus est, qui eius opem ad emendandam in terris suis rem scholasticam implorauerat. Cui cum et diligentiam et doctrinam probauisset, re confecta anno MD CL VI Lesnam, non sine malo omni, rediit. Polonorum enim militibus urbem incendio delentibus, (quam in Comenium culpam transfert MAR SIVS¹⁾) facultatum pene omnium, et imprimis supellectilis librariae, atque eorum, quae de meditationibus suis in chartam coniecerat, iacturam fecit: erepta sunt flammis pauca pansophica et apocalyptic, humi defossa. Ita sede sua orbatus et exul, incertam vitam agere coactus est, et primo apud Silefios, tum in Brandenburgicis ditionibus, imprimis Francofurti ad Oderam, et ob peritis metum eo loco relicto Hamburgi cum familia vixit, tandemque Amstelodamum translatus est. Ibi inter viros primariae dignitatis, et facultatibus affluentes inuenit haud paucos, qui ei bene cuperent. Praecipue autem in Ludouico de Geer, diuiniis opibusque florentissimo Moecenatem expertus est exoptatissimum. Is enim, cum in miseros exulesque quorum spectata esset pietas et eruditio, maxima benevolentia ferretur, Comenium autem sciret parenti suo fuisse commendatissimum, quippe qui eum in Sueciam inuitauerat, non hospitium modo illi liberaliter praebuit, sed sumptus quoque ingentes ad excudendos conatus Comenii philosophicos et pansophicos fecit. Quo patrono obstetricante pars eorum, *Operum didacticorum* titulo anno MD CL VII Amstelodami prodit, nec tamen omnes lucem viderunt. Et his quidem circulis occupatus Comenius, maxima existimatione eo tempore gauisus est. Cum autem maiora affectaret, et apocalypticarum visionum interpretatione securus, nescio quas maximas regnorum conuersiones, et afflictæ ecclesiae mutationem gloriofam perfentiscere crederet, sibi ipsi malum accersiuit. Nempe splendida eo tempore vaticinia iactabant Christophorus Kotterus, Silesius, Christina Poniatouia, Bohema, et Nicolaus Brabitius, Morauus. Quorum somnia cum probaret, et maximam inde orbi rerum commutationem promitteret, ea vulganda esse censuit, *Lucisque in tenebris* titulo anno MD CLI edidit, quibus postea anno MD CLIX *Historia reuelationis*

q) loc. cit.

*nis horum hominum accessit*¹⁾: qui libellus vterque inter rarissimos hodie numeratur²⁾. His vero conatibus innumeris fibi molestias et aduersitates concitauit imprudens et πολυπόρων Comenius. Cum enim Austriacae genti infelicia quaevis minarentur ista vaticinia, et seditionum semina spargere crederentur, eius auctoritate pleraque exemplaria suppressa sunt. In arenam autem contra has visiones descenderunt Samuel Maresius, et Nicolaus Arnoldus, qui famam Comenii miris conuiciis prosciderunt, et superbiam, αὐστηρεόδια, artes fordidas, inconstantiam, et Quackero- rum atque Fanaticorum ac Enthusiastrarum insaniam quamlibet atroci accusatione illi obiecerunt: quo fundamento, qua veritate? hoc loco dispicere non licet. Comenius autem, quem spes instantis regni millenarii lactabat, quod anno MDCLXXII, vel sequenti aduenturum ex computati- one apocalyptica definierat, isto se tuebatur solatio; et opportune anno MDCLXXI, XVII Cal. Iul. mors eum rebus humanis, dolorique et pudori de frustrata spe sua atque vaticiniis Amstelodami anno aetatis LXXXI, eripuit. Maior futurus, si his se nugis decipi passus haud eslet, et intra didacticorum suorum limites substitisset, quae licet nostris se temporibus non probent, ea tamen aetate maximam prudentiae scholasticae opinionem meruerunt. Verum de his eius conatibus in praesentia dicendi locus haud est. Commemorandus autem nobis est, quia inter philosophos Mosaicos primam fere sedem occupat. Nempe cum erudienda iuuentuti scholasticae operam tribuisset suam, et philosophiam quoque illi tradere suscepisset, minime satiatus spinis scholasticis in **L V D O V I C I V I V I S** libros *de Tradendis disciplinis* incidit. In quibus cum maxima luce perditissimae philosophiae errores naeuosque perfusos videret, illam quidem vehementer perhorruit, at, quod melius sequendum sit a Viue demonstratum non inuenit. Incidit autem, dum haec animo meditabatur, in eius manus *Prodromus Philosophiae instaurandae* a **T H O M A C A M P A N E L L A** conscriptus, qui cum mire illi placeret, *realem* quoque *philosophiam epilogisticam* eius atque libros *de Sensu Rerum* euoluere cum cura constituit. Et placuit quidem Comenio libertas philosophandi, dispicebat autem, ea principia poni, quae Mosaicae narrationi, triada principiorum innuenti, contradicerent, et fibi non fatis apte cohaererent. Magni Verulamii libros autem et consilia licet magnopere probaret, clauem tamen monstrari, non vero adyta naturae recludi, vidit. Proprio itaque Marte pelagus hoc tentandum ratus, vt ad certiorem rerum naturalium cognitionem perueniret, Peripateticam philosophiam ve- lut multis in partibus deficientem, intricatam, ambagibus diffuentem, et erroneam adeoque Christianis inutilem et noxiā deferendam esse statuit, assumtisque philosophandi fontibus, sensu, ratione et Scriptura, philosophiam ita reformare ac perficere constituit, *vt omnia*, quae sunt et sunt, ad sensum, rationem et Scripturam harmonice

reu-

¹⁾ Fuse Historiam horum vaticinorum enarravit G. ARNOLDVS P. III. et IV. Hist. eccl.

²⁾ Vid. VOGT. Cat. libr. rar. p. 361.

reuocentur, et ea euidentia seruetur, vt sparsam vbique veritatem palpare cuius mortalium liceat. Non enim veritatem detegi posse credebat, nisi tria ista cognitionis principia coniungantur, cum et foli sensus ineptas opiniones gignant, et ratio sola in mera phantasmatu abripiatur, et, Scriptura fine ratione perueratur. Hanc tamen velut certissimum philosophiae fontem commendat, laudatque philosophos Christianos, Vallesium, Danaeum, Lemnium, Lydyatum, Aslacum, Casmannum, quod nouae philosophiae semina in SS. Bibliorum codice quaesiverint. Et his quidem principiis innixus *Physicam illam ad lumen diuinum reformatam* construxit, cuius principia ex dicendis constabunt. Valde placuere conatus Comenii viris nonnullis doctis, quos studium pietatis, quod prae se ferebat, ceperat, vnde bene de eo iudicarunt THEOPHILVS SPIZELIVS^t, GODOFREDVS ARNOLDVS^u et Io. FRANCISCVS BVDDEV^x, tum quidem, cum, Mosaicae et Hebraicae philosophiae magnum adhuc pretium statueret. Aliter tamen aliis visum, qui ferre non potuerunt humana diuinis miseri et confundi omnia, coruosque deludientes. Vnde acerrimus harum rerum et peritus arbiter Nic. HIERONYMVS GUNDLINGIVS^y, physicam hanc oleam et operam non commeruisse, iudicat, quemadmodum Comenium operibus didacticis patronos pecunia emunxisse, sibique tempus melius collocandum eripuisse censet, et vaticinia infana affectuumque vehementiam in eo improbat: Quae an vel excusari vel negari possint, Lectori Comenii scripta euoluenti dijudicandum relinquimus. Illi autem subscriptimus, quod addit Gundlingius: *Iuraturum je, Mosen non agniturum esse, quae ipsi dogmata ab ipsis hominibus attribuantur.* Nam inferre sua somnia et intrudere in historiam Mosis viros bonos sed iudicio philosophico destitutos vel lippus potest cernere.

Ioannes
Bayerus.

§. XII. Eandem viam calcauit IOANNES BAYERVS, obscurum cetera nomen. Natus is est, teste DAVIDE CZWITTINGERO^z, apud Eperienses, et senatus stipendio auctus in academia Leucorea philosophiam, sacrasque literas et artes mathematicas tanta industria et eruditionis laude didicit, vt facultatis philosophicae doctoribus adiungeretur, iuuentutemque academicam cum laude docere posset. Tum in patriam vocatus est ad scholam regendam et dein Neofelium ad obeundum munus ecclesiasticum, quo Varallii quoque functus est. Edidit is praeter filum labyrinthi, siue lucem mentium supra memoratam, *osium* vel *atrium naturae ichnographice delineatum, id est, fundamenta interpretationis et administrationis generalia, ex mundo, mente et scripturis iacta, Cas- souiae anno MDCLXII.* Multa in hoc systemate physico innovauit

Bayerus,

^t) In Literato felice p. 1051.

^y) Hist. phil. moral. c. 7. p. 65.

^u) Hist. eccl. T. II. p. 197.

^x) loc. cit. Add. biographus eius Ha-

^z) In specimine Hungariae literatae pag.

lenias.

44 seqq.

Bayerus, Aristotelicae philosophiae valde infensus, quo si standum sit, nunquam ad certam metam philosophos peruenire posse, sed de singulis disputaturos esse in infinitum censuit. Secutus autem est in principiis rerum naturalium explicandis Comenium, ita tamen, ut multa innouaret, et proprium sibi doctrinae naturalis aedificium construeret. Tria scilicet principia Mosaica cum Comenio assunt, materiam, spiritum et lucem. Et materiam quidem, ut Peripateticum vocabulum vitaret, massam Mosaicam vocavit, eamque in dupli statu posuit, nempe creationis primae, unde vniuersalis est, et creationis secundae, quo particularis illi dicitur. Illum statum diem modo primum durauisse, hodieque nullum esse afferit. Alterum in constitutione massae sub peculiaribus formarum distinctarum characteribus, posterioribus creationis diebus introductis ponit, eumque hodie durare, et pro certis rerum generibus distingui affirmat. Hinc distinctio illi orta, inter massam corporum primordialem vel semifinalem, natuam vel aduentitiam, permanentem vel fluxam. Ut vero rerum omnium genesis explicaret, hoc praecipue axioma assunt: massam in vniione spiritus et lucis constituere corpus. Massam autem licet informem fingat, et instar fumi vel vaporis discontinuam; porosam tamen et partibus suis cohaerentem statuit, quae consistere simul non posse recte monuit MORHOIVS^{a)}. Post massam mundi naturam fabricantem inter principia retulit, et hac voce ambigue, non Deum modo, sed et spiritum vitalem, Mosaicum plasmatorem, et extrinsecos patratores comprehendit, horumque mira imaginationis foecunditate indiuiduis qui busuis in specie certa tributorum alium communiscitur solitarium, alium totalem, qui sine concursu alterius concaussae sufficiens sit ad semet ipsum seminaliter per nouorum indiuiduorum generationem propagandum et multiplicandum; alium socium siue partiale, qui cum aliis socias manus iungit. Spiritus vitalis origines ex Spiritu S. massae Mosaicae incubante deriuat, eumque agens et finitum creatum ab illo dicit, ut naturas corporreas secundum assignatas ideas efformet. Eam autem naturam fabricantem id est spiritum vitalem, vel internam et immediatam, vel externam et mediatam esse vult; eamque dicit esse auram illam vitalem, seu spiritum vitae, intelligentem et sapientem, actuosum et penetrantem, qui omnia exequatur in formandis corporibus, omnia penetret, ordinet, formet. Hunc licet a rerum formatione plasticum esse dicat, illi tamen patratores externos addit. Non enumerabimus diuisiones illius spiritus, quem vel vniuersalem vel particularem, vel natuam vel aduentitium, vel supracoelestem, vel sidereum, vel elementarem, substantificum et modificatum, &c. facit, prout illi vel originem adscripsit, vel subiectum, in quod operetur tribuit: his enim difficilibus nugis Lectoris patientia abuti nolumus,

a) Polyhist. T. II. L. II. P. I. c. 3. §. 5. p. 161. vbi de toto systemate Bayeriano iudicat.

mus, sed monebimus tantum, huic naturae plasticae, siue spiritui vitali in tot particulas dissecto, fermentationem Bayerum potissimum tribuere, qua potior pars operationum eius absoluatur. Binis his principiis passiuo et actiuo, instrumentale quoque addit et ministrans, nempe lucem, quam mediae, dicit, esse naturae inter massam et spiritum, et necessariam esse ait ad operationes huius in illam perficiendas. Quam vbi in primogeniam siue vniuersalem, et ortam siue characterisatam distinxisset, eius ministerium ponit in motu, agitatione et vibratione, hancque vel ad peripheriam vel ad centrum fieri contendit, hincque caloris et frigoris notiones deriuat. Ratione subiecti autem multis iterum modis hanc lucem distinguunt, et nominibus compellat suis, hoc loco non enumerandis. Similis est in reliquis enucleandis, vbi singulis fere capitibus noua entia producit, v. g. naturam dirigentem, siue ideam, dotes naturarum fabricantem, naturam sigillatam, seu characterem corporum discretuum ac determinatum, quo corpora naturalia configurentur. Quam formam siue oriri siue deriuari tamen putat ex configuratione massae, concentratione spirituum, et temperamento lucis, in vnione ac penetratione mutua. Et tamen huius iterum proprietates distinguunt, et formam partiales, subordinatas, graduales, ascendentales, secundarias et similes comminiscitur. Plerasque enim proprietates et affectiones in principia commutat; vnde constitutiones facultatesque tum receptivas tum impressivas naturas dicit esse ornantes ac instruentes. Hae affectiones vel proprietates sunt extensio, terminus, figura, continuitas, contiguitas, situs, quibus singulis suas facultates receptivas tribuit, cum omnis actio sit vel a spiritu vel a luce, vel ab utrisque. Sed et proprietates a Spiritu, principio altero, prouenientes, adducit, vitam, cognitionem, cupiditatem, vim, nisum siue conatum, operationem, de quibus multa minuta differit. Has vero proprietates a spiritu corporibus induci putat, vnde sequitur, corpora vita, cognitione, conatu, cupiditate, operatione gaudere, id est habere intellectum et voluntatem: in quo Campanella corporibus sensum tribuente multo est intolerabilior. Porro principiis quoque inter se iunctis nouas affectiones tribuit, entitatem, subsistentiam, numerum, locum, similesque: et naturis quoque stimulantibus siue mouentibus, nempe amori, auersationi, cupiditatibus et fugae, itemque naturis consociatis siue conspirationibus et hostilitatibus natura similia attribuit, et innumeratas *λεπτολογίας* sequitur. Ex quo breui physicae huius Mosaicae Bayerianaee conspectu Lector vel mediocriter iudicio instructus comprehendit, non magis eam Mosaicam doctrinam referre, quam refert physica Peripatetica, in multis sibi auctorem non constare et contradicere: et imprimis tum entia innumera nullibi, quam in imaginatione cerebri sui extantia comminisci, quam ideis obscuris, vagis, incertis, et nihil significantibus in principiorum natura locum suffectis loco theatri naturae, nobis campum aperire spectrorum atque lemurum, et quod rectissime obseruatum MORHOFIO^z, nihil

b) loc. c. T. II. p. 120.

praeter

praeter terminos, et nomina, sed plane noua, quibus nihil subest demonstrationis, exhibere: reliqua enim, si verum dicendum, a Scholasticis, eiusmodi entibus physicam doctrinam replentibus, mutua accepit, et noua veste donata in scenam produxit. Tacemus innumera male cohaerentia et *ἀσύρα*, quae acute notauit MORHOIVS^{c)}, qui videndus. Certe Mosen hic in Mose, etiam Democriti lucerna accensa frustra quaebras. Mirum itaque haud est, exigua fortuna hanc naturalem philosophiam vsam esse. Quamuis enim ineunte seculo, quo viuimus, viri quidam docti in Halensi academia hanc physicam Mosaicam restituere conarentur, quod imprimis fecisse Christianum Thomasium, ad illustris viri historiam delati fuse docebimus: euentu tamen res ista caruit, ipsique viri isti doctissimi hunc conatum haecque consilia abiecerunt, cum intelligerent, coruos ita deludi hiantes, nec nostris temporibus, principia quaerentibus, quae pectus saturant, et sensus implent, ipsamque naturam ducem exhibent, istis commentitiis principiis satis, quod est, praestari posse.

§. XIII. Parum promouisse naturalem philosophiam ex hoc virorum piorum quidem et laudabili consilio inflammatorum, at naturae rerum non satis intentorum conatu Mosaicam philosophiam restituendi, ex dictis est manifestissimum. Sole meridiano enim clarius est, eos, cum sectariam philosophiam euitare voluissent, in alterum extremum prolapsos omnem philosophiam cum reuelatione confusisse, et huic quoque sui ingenii somnia, perobscura et difficilia subornasse, hac vero ratione dum Charybdis euitare voluerunt, in Scyllam incidisse. Paucis id, more nostro observationibus, ad monendum Lectorem comparatis, ostendemus.

Observationes generales de secta et philosophia Mosai- corum.

I. Posuisse viros eos doctos, quorum *Φιλοσοφεία* in hoc capite adduximus, pro indubitate axiomate: sacras paginas, quaeque in illis reuelata est homini, sapientiam non modo ea recludere, quae ad obtinendam animae salutem sunt necessaria, sed humanarum quoque rerum naturam ita exponere, ut certissima inde scientia gignatur, si rationis ministerio in scientiae formam redigantur, ex ipsorum effatis in antecedentibus adductis est certissimum, et tota philosophiae huius Mosaicae et Christianae constitutio atque indeoles comprobatur. Qua in re haud uno modo peccatum ab illis est. Quamuis enim extra dubitationis aleam constitutum sit, non repugnare sibi inuicem, quae ab uno patre lumen profecta sunt, principia ista duo, quae intellectum nostrum illuminant, rationem puta, et reuelationem, nec veram ostendi posse contradictionem, ita ut quod unum ponit, euertat alterum; manifestum tamen, tum ex cognoscendi principio, quod vocant, quodque vtrumque diuersum ponit, tum ex fine, quem vtrumque respicit, valde ea differre, nec inter se esse committenda. Ea vero quae ad naturam hominis rerumque naturalium cognoscendam pertinent, cum illis, quibus salus hominum innititur aeterna, quaeque al-

L III 2

tioris

c) loc. cit. pag. 162 seqq.

tioris sunt indaginis, et alium nobis orbem recludunt, non esse confundenda, sed suis limitibus distincta ad certam normam certosque fines esse exigenda. Quo tamen asserto non negamus, ex reuelatione in facris oraculis comprehensa posse perfectionis atque augmenti aliquid ad rationis disciplinam, quae philosophia dicitur, accedere, vt ex morali eius parte satis luculenter demonstrari posset, si id ageremus. Ast misceri cognoscendi principia, et ex reuelatione ea axiomata desumi, quibus philosophicum systema inaedificari possit, id non *αταξιαν* modo, sed et ipsam rerum confusionem innuit: longe vero aliis rei usus est, quae in comparatione vtriusque luminis in argumento philosophico versatur. Quamuis enim positis semel rationis (ast non praeiudiciis sectae et auctoritatis vel aliis praecognitis opinionibus in praeceps actae) regulis et definitionibus, si cum facris paginis comparentur, possit intelligi, in quo naturalis cognitione deficiat, in quo supplementum quoddam suppeditare possit reuelatio, quid cognosci non possit, et intra angustos humani intellectus limites spelendum quasi et lubenter ignorandum sit: nisi tamen caute in eo negotio verteris, in deuia mox abripi animum a recta via aberrantem necesse est. Nempe id potissimum caendum est, ne, quod suppeditat velut supplementum quoddam atque auctarium reuelationis doctrina, habeatur pro philosophico, et rationi innotescente, licet vel calculum ratio adiiciat, vel negare tamen illud non ausit, sed id sacrae inspirationi a Deo factae acceptum referatur, quo pacto quae ad doctrinam moralem augendam et perficiendam commodant sacrae paginae, non ad ethicam philosophicam, sed ad theologiam moralem referenda sunt: et scopus porro scripturae sacrae nunquam ex oculis dimittendus est, sed cogitandum, fontes reuelationis diuinorum ad eripiendos hominum animos ex connata miseria, ad emendationem mentis et reconciliationem mortalium cum Deo, et ad obtainendam aeternam felicitatem ex diuinae sapientiae oceano scaturiuisse. Quae vbi accurate obseruantur, ducet quidem moralis doctrina ad morum emendationem, quam diuiniores paginae docent, at diversis tamen circumscribitur limitibus: naturalis autem doctrinae studiosus cum longe alia tradat reuelatio, hos sibi cognitionis fontes non fuisse datos clare intelliget, nec recurrentum esse ad sacras paginas in rerum *γενέσεως* adumbranda statuet, eo quod hunc sibi finem Deus in aperiendis humano generi mysteriis suis non proposuit, vt de natura rerum edocerentur. Verum utramque hanc cautelam satis negligenter oblii sunt, philosophi hi, quos descripsimus Mosaici et Christiani. Non enim reiecta quod recte factum erat, philosophia sectaria, id sibi proposuere, vt sine auctoritatis, antiquitatis &c. praeiudicio, naturam rerum vel moralem vel physicam accurate attenteque intuerentur, et detectis principiis teste connato rationis lumine, veris, et evidentibus, ea quae sua sponte consequuntur, inde deducerent, et notionibus usi perspicuis certisque et propriis, quid ratio definit, stabilirent: et haec demum cum reuelatione compararent,

cum

cum quibus conueniant, in quibus discrepent, intelligerent. Hoc sane si fecissent, non magnopere haberemus, quod reprehenderemus. Sed ad longe alia hisque contraria dilapsa sunt, et utrumque cognitionis lumen misere turbauerunt, et temere omnia miscuerunt, sic ut obscurum inde chaos non potuerit non emergere, ex quo quid naturae lux definiat, qui lumen coelitus collatum manifestatumque tradat, nemo facile potest intelligere. Et haec quidem vera causa est, cur ita philosophia Mosaica tot principia, terminos, assertiones habeat, quae non tantum claram nobis et distinctam rerum, de quibus praecipiunt, notitiam non suppeditant, sed et sibi ipsis haud raro contradicunt, nec cohaerent, et inuicem consequuntur, multoties autem se ipsa euertunt. Quod, nisi fallimur, satis manifestum indicium esse potest, caruisse hos philosophos arte ratiocinandi, qua qui destituuntur, in philosophiae campo parum promouent. Maxime vero in eo porro aberratum ab his viris bonis est, quod ita ad Scripturam in condenda noua philosophia, praesertim ea, quae de rerum natura agit, recurrerint, ut ipsum reuelationis diuinae oraculorumque facrorum finem euerterint. Id quod manibus palpabit, qui paginarum diuinarum cauſas, cur nobis traditae sint, paulo penitus explorauerit. Non enim ineffabilem Numinis benignitatem commouit ea ratio, ut de rebus ad hunc mundum pertinentibus curiosius instruerentur homines, sed ut agnita deplorataque, qua tota mortalium natio depresia iacet miseria, verum, quod cum irato iudice supremo homines reconciliat, momentum mediumque diuina luce collustrati intelligerent, hocque beneficio emendatae mentis et vitiorum tyrannidi eruptae ita libarentur, ut reuocatae diuinae, ad quam condita est natura humana, imaginis elegantia, et innumeris coelestis fauoris muneribus illis collatis incipient vera in hac vita felicitate frui, aeternis et infinitis post eam bonis cumulandae, si parario Dei filio ad hanc felicitatem progressae, rectam semitam non deseruerint. Quem scopum cum diuina sibi constituisse benevolentia, et felicitati huic omnes, quorum miseriam leuare et infelicitati succurrere decreuerat, destinasset, reuelanda haec fuere omnibus, eo quidem modo, ut nemo esset, vel iudicio hebetior, vel aetate viribusque infirmior, qui non ex his oraculis istud consilium Dei discere idque sequi posset. Quae ut ipsis sacris paginis conformia sunt, a nemine negari possunt, qui diuinae traditionis summam in ipsis voluminibus comprehensam pro diuina recipit; ita clarissime euincunt, mysteria quidem maxima, incomprehensibilia, et nostrae intellectionis sphæram longe transcendentia, in ipsis reuelari, ipsam tamen eorum enarrationem simplici et aperto modo factam esse, et hac ratione ostendere, nihil quod artificiosum systema, quodque reclusa naturae adyta præse ferat, in sacris literis esse quaerendum. Ad hunc vero scopum viri boni non attenderunt, sed cum sacras paginas a sapientiae fonte profectas esse scirent, omnis quoque cognitionis humanae fundamenta in ipsis recludi iudicarunt. Qua in re optandum

dum esset, ut voluntati in se bonae et laudandae, iudicij accuratio respondisset, nec ex institutionibus diuinis de salute hominum systemata pansophica, Christianamque et Mosaicam philosophiam effinxissent. Quod quam noxium sit, et ad deridenda sacra mysteria apud profanas mentes aptum, non ignorant, qui seculi nostri proteruiam attento considerauerint oculo. Viderunt id viri docti, hosque naeuos philosophiae Mosaicae cordate reprehendere non neglexerunt, quorum verba et observationes, ne nimii simus, legi velimus apud MORHO FIVM^d, GASENDVM^e et nuperum AVCTOREM Gallum *Historiae Criticae Philosophorum*^f: pulchra enim nonnulla hac de re monent, et Lectoris attentione dignissima. Non celandum tamen, ad hanc nostram censuram, quam praeuiderat, respondisse COMENIVM^g. Sribit enim „fateor, scripturam diuinitus inspiratam ad docendum, arguendum, corrigitendum, et erudiendum in iustitia datam esse: fateor, hunc esse scripturae ultimum finem. Quis tamen nescit, vnius rei plerunque plures esse fines etiam in humanis, nedum in diuinis, vbi totam se vix peruestigabili nobis artificio complicauit adorandi Dei nostri sapientia? profecto si per totam naturam id artificii deprehendimus (ita autem est) ut quaelibet creatura creatureque pars, et partis particula pluribus seruiat vobis, cur hunc summae sapientiae characterem detrahamus codici, non video“. Pro uocat etiam ad dicta scripturae, quibus omnem sapientiam ex lege haurire iubemur. Ast mire ignoratione elenchi, quam vocant, fallitur atque fallit Comenius. Non enim de fine Scripturae S. aut uno aut multis quaestio est, sed vtrum ad addiscendam philosophiam praeципue naturalem ea reuelata sit? Et longe alia fuit, et a pansophia Comeniana toto coelo diuersa sapientia, quam discere iubebantur Israëlitae, nempe legis diuinae et mysteriorum diuinorum. His vero arenosis fundamentis eueris, tota corruit philosophia ista Mosaiaca.

II. Valde hanc censuram philosophiae Mosaicae et Christianae confirmat ipsa eius natura et indeoles, tota, quanta quanta est, philosophiae nomine indigna. Cum enim ob diuersam ab-hoc confilio sacrorum oraculorum conditionem, ne principia quidem certa, vniuersalia, adaequata ex iis de humanis sapientiae disciplinis illius sectatores haberent, vellent tamen noua dicere, et ornatus philosophari, necessario ad fingendi imaginandi que facultatem, in his hominibus supra modum foecundam recurrere, necessum habuerunt. Ita vero audaciore facti, dum diuinioris sapientiae titulo mire fibi placent, exorbitantis ingenii somnia sacris scriptoribus tribuere, et genuinis adulterina supponere ausi sunt: Cum vero vel ex pristine studio quaedam retinuissent, vel nouum doctrinae aedificium exstruere tentassent, suas cogitationes, lerido praejudicio seducti, ita sacris scriptoribus tribuere non erubuerunt, vt admotis machinis, renitentibus rectae interpretationis legibus, obnitente sensu verborum, reclamanto textus

d) loc. cit. pag. 153 seqq. e) Exam. Phil. Fludd. P. II. c. 4. f) T. I. p. 169. g) In Praef.

textus connexione, contradicente omni euidentia eorum verba in partes suas obtorto collo raperent, quadrata rotundis miscerent, et inutiles, obscuras, parumque vel nihil significantes gerras sacris dogmatibus affri- carent. Quae audacia, licet pietatis nomine cohonestata, dici non pot- est, quantum apud homines profanos detrimenti facrorum librorum au- toritati attulerit.

III. Mirandum ob dictas caussas non est, euidentiam tantopere ex his systematibus exulare, vt Cimmeriis cuncta tenebris obsepta atraque nocte cincta compareant. Qui enim ideis vagis, notionibus nihil signifi- cantibus, entibus imaginariis vni, inanibusque distinctionibus capti sunt, vt magnos exercitus laruarum, velut nouae philosophiae principia, axiomata, regulas viderent; eos nec se intellexisse ipso, nec alios eorum mentem capere, magna admiratione dignum haud est. Ita enim euenire necesse est, vbi quid dicendum sit, intellectus non capit distinctione comprehendit; vo- luntatis autem sese efferentis ambitio et *καινοφίλια* tamen melius quid dare, et elegantiora afferre affectat. Non enim certis et distinctis, quas vel ratio suppeditabat, vel reuelatio exhibebat, notionibus, principiisque sua luce radiantibus hi homines vni sunt, sed ex facrorum voluminum narratione ea excerptentes, quibus commenta sua inaedificari posse iudi- carent, obscuros atque peregrinos sensus illis assuerunt. Quod non po- tuit non densas illas nebulas in hac philosophia gignere, per quas clare videre, quid hi homines velint, multo vero magis, quid verum sit, mini- me liquet. Qua ratione vero et omne philosophiae incrementum suffoca- tur, et difficilibus istis nugis Siculisque gerris deterrentur homines, vt magno intellectus humani detimento philosophari desinant. Vnius Bay- eri *Atrium* his spectris et laruis plenum rem satis illustrat; plura qui desiderauerit, ei sequens caput Robertum Fluddum sistet: simili infania circa Mosaicam philosophiam delirantem.

IV. Sed et aliud malum hoc philosophandi genus secutum est. Nem- pe plerique eorum, qui hanc veritatis inquirendae viam ingressi sunt, in ea retia inciderunt, quae nimis caute euitare cupiebant. Cum enim a pueritia sectariae, et praecipue Aristotelico-Scholasticae philosophiae essent innutriti, illa vero minime satiati et animo expleti, tandem odio eius ducerentur, ad noua quidem et meliora in sacris tabulis quaerenda se accinxerunt; cum autem istius, quam iam eiurare cooperant, philosophiae notionibus, terminis, axiomatibus, methodoque philosophandi memo- riam repleuissent, nec in scripturae diuinioris foliis talia inuenirent, quae his surrogari possent, eo quod diuersissima traderent; illa quibus dudum assueti erant, et quae dimisisse credebant, ignari in sacram historiam in- tulerunt, et inaudita ex ea mysteria exsculpentes, dum verba innouant, terminosque alios parturiunt, veteribus fordibus philosophiam non libe- rant, sed cumulant, sacram doctrinam autem inquinant. Cuius summa et diuina maiestas, simplicissimo verborum sensu demonstrata ita istis lu-

xuri-

xuriantis ingenii nugis eneruata est, vt occasio inde impietati enasceretur, ipsam simul reuelationem cum ista philosophia sanctiore deridendi.

V. Neque illi multum praestitisse iudicandi sunt, qui cosmogoniam Mosaicam hypothesibus suis inter se diuersissimis explicare sunt aggressi, eo quod ad Mosaicae narrationis scopum indolemque praeiudiciis suis occupati non attenderunt. Tametsi enim indubitatum est atque certissimum, veram vnicamque cosmogoniae narrationem Mosen scriptam reliquiss, nihilque in ea est, quod, si recte reputes, illam non reliquis theogoniis et cosmogoniis omnibus mille modis preferendam esse euincat. Non tamen ista scriptoris sacri mens fuit, vt nobis origines mundi philosophica explicatione panderentur, sed is eam maximi argumenti narrationem eo fine suscepit, vt cum in omnium hominum gratiam scribebat, ab omnibus posset intelligi, nossetque humanum genus, cui erudiendo sacram historiam destinauit, non se et mundum aeternum fuisse, sed habuisse initia, et originem accepisse, a maximo coelorum terraeque rege, huncque suam tantopere in creationis opere sapientiam, potentiam et maiestatis gloriam ideo demonstrauisse, vt necessario ad hunc fontem suum colendum celebrandumque homo adduceretur. Qui Mosis scopus, vt toti systemati diuino est conuenientissimus, et disertis sacrorum librorum testimoniis confirmatur, ita luculenter docet, eum non tam ad causam creationis formalem, quam vocant, atque ad modum eius explicandum, quam ad creatoris potentiam, sapientiam, benevolentiam demonstrandam respexit, nec internas leges, ordinemque, secundum quem omnia creator condidit, curiose explicare voluisse. Vt taceamus, cum vna iubentis oris voce omnia potentissimum Numen creauerit, nondum euictum esse, vel determinari quoque posse, vtrum eodem modo iisdemque legibus in condendo mundo versatum sit, quibus hodie in conseruanda rerum vniuersitate vtitur, et a quibus occasionem cosmogoniarum Mosaicarum scriptores sumunt sua philosophemata incrustandi. Quae cum ita se habeant, manifestum inde est, temeritatis culpam illos non effugere, qui ex iis, quas in rerum mundanarum conseruatione obtinere vident, putantue legibus ordineque concludunt, ita quoque rem a principio obtigisse, quique inde noua sibi principia vel ipsi configunt, vel ab aliis allata adsumunt, vt philosophiam et cosmogoniam quandam Mosaicam excusperent. Cuius haud obscurum indicium praebent hypotheses precario excogitatae et inter se adeo diuersae, vt vna alteram iugulet; recte enim, nisi nos omnia fallunt, concludimus, malesanam philosophorum curiositatem veram ea de resententiam modumque, quo in condendo mundo Deus versatus fit, non inuenisse, et has hominum magis conjecturas esse otiosas et vanas, quam philosophiam Mosaicam. Quam tamen vbi reiicimus, non culpamus laudabilem virorum doctorum diligentiam consiliumque, ex operibus naturae stupendis, et creationis modo, scopo atque fine contra impietatis patronos veritatem, sapientiam, pulchritudinem, bonitatem supremi creatoris demonstrandi.

Haec

Haec enim ut fierent, ipse nobis D. P A V L U S ^b auctor extitit. Ast humani ingenii modiolo immensa diuinae potentiae opera non metiri modo, sed denudata humani intellectus circulis comprehendere velle, illud nimis audax et ineptum merito illis censetur, qui modestiam in philosophando amant. Placet nobis celeberrimi S C H E V C H Z E R I ^c, moderatio, qui cum Cartesii cosmogoniam, suo loco infra explicandam, vana potius imaginatione nixam, quam solida demonstratione, iudicasset, sibi haec mysteria introspicere non datum esse candide fatetur.

VII. Ex his autem omnibus strictim enarratis iudicium, quod de hac secta dedimus, abunde probatur. Quis enim verae philosophiae characteres ibi inueniri dixerit, vbi cognoscendi principia inter se confunduntur, vagis, incertisque notionibus et terminis ac sine mente sonis omnia replentur, ipsa axiomata male cohaerent, et natura adeo non recluditur, vt potius mera aenigmata enarrentur; multa vero sibi contradicunt: nec satiare potest aliquid animum in recessus naturae inspicere gestientem? Quae, nisi plane coeucutimus, fatis euincunt, inter peruersos philosophandi modos hunc quoque esse numerandum.

§. XIV. Possunt haec ad noscendam naturam, indolem modumque huius generis philosophiae sufficere. Poscit tamen methodus, quam hactenus seruauimus, vt ipsius systematis Mosaici delineationem exhibeamus. Ast hic labor, hoc opus est. Non enim, qui huic se sectae addixerunt, eodem omnes modo philosophati iisdemque principiis vni sunt, sed in diuersa abeuntes, contrarias haud raro fouerunt sententias; ita vt impossibile sit, vna imagine totam huius philosophiae faciem exprimere. Satis autem facere nos posse putamus instituto nostro, si potissimum Comenium audiamus, physicam diuinam his potissimum, quas ex multis selegimus, assertionibus comprehendentem, quas cum Bayerianis comparauiimus, exemplum praeeunte B. Io. FRANC. BVDDEO ^d. Ita vero haec physica Mosaica secundum istos philosophos statuit:

- I. Tria sunt rerum omnium principia, materia, spiritus et lux.
- II. Materia substantia corpulenta est, per se bruta et tenebricosa, quae corpora constituit.
- III. Huius materiae tantam Deus massam produxit, quanta ad expledam creatam abyssum sufficeret.
- IV. Licet eadem sit inuisibilis atque tenebricosa et plane informis, extendi tamen, contrahi, diuidi, vniiri et omnem suscipere formam atque figuram, apta fuit.

V. Mate-

^b) Rom. I, 19. 20.

ⁱ) Physic. S. Tom. I. p. 2. ed. Lat.

^c) Introd. in Phil. Hebræor. §. 48. seqq.

V. Materia haec duratione aeterna et per omnes formas, ne quicquam eius perire possit, indissolubiliter quoque cohaeret, ut nulla parte discontinuari et vacuum relinqu spatium, patiatur.

VI. Spiritus substantia subtilis est, per se viua, inuisibilis et insensibilis, corpora inhabitans et vegetans.

VII. Spiritus hic massae rudi ac mortuae primitus incubatione spiritus diuini per omnes sui partes infusus est ad eam inhabitandum, permeandum, vegetandum, et iuxta ideas inditas et assignatas particularia corpora lucis ministerio efformandum, facultatibus instruendum, propagandum, et sapienter operandum.

VIII. Spiritus hic vitalis plasticus est vel vniuersalis vel particularis, prout nempe in subiecta diffunditur, itemque ratione corporis cui inditur, vel nativus vel aduentius, vel perennis vel fluxus:

IX. Est porro ratione ortus sui vel primordialis, isque tum supra-coelestis, tum fidereus, tum elementaris, et hic partim substantificus, partim modificatiuus: vel est seminalis, et hic porro ratione concentrationis suae generalis, vel mineralis vel animalis, ratione concentrationis specialis auri, marmoris &c.

X. Item distinguitur ille spiritus vitalis ratione muneric et potestatis in totalem seu principalem et regnantem, et partiale, subordinatum et parentem.

XI. Est quoque ratione conditionis suae vel solutus ac liber, vel constrictus, et quidem vel consopitus, vel in fermentum redactus, vel emissus, vel detentus, &c.

XII. Spiritus huius officia sunt inhabitare materiam, mouere se per eam et agitare, custodire ideas rerum particulares et formare sibi ad futuras operationes subeundas corpora.

XIII. Lux substantia est media, per se visibilis et mobilis, lucida, materiam penetrans, eamque recipiendis spiritibus praeparans, atque ita corpora efformans.

XIV. Lux haec in creatione a Deo materiae indita est eo fine, ut esset instrumentum vniuersale, ad omnes spiritus operationes massae inducendas, et charactere vario insignandas pro vsu naturae vario.

XV. Lux haec vel vniuersalis et primigenia est, vel orta et characterizata.

XVI. Huius pars maxima stellis cessit dispositis in coelo ad usus omnigenos naturae.

XVII. Reliqua corpora tantum eius perceperunt, quantum ad futuros usus requiritur.

XVIII. Lux sua munia absoluit per motum seu agitationem et vibrationem.

XIX. Ea vibratio vel a centro ad extrema fertur, vel a peripheria ad centrum.

XX. Lucis

XX. Lucis eubratio causa est caloris et ignis in sublunaribus, eiusque fons in sole positus est.

XXI. Lucis retrouibratio effectum frigus habet, sedem vero in luna.

XXII. Vtraque lux mox dispersa est, mox vnita, iam in dominio, iam in freno; prout autem corpori ineſt, est vel nativa et originalis, vel aduentitia et occasionalis, et hinc pariter vel permanens vel fluxa.

XXIII. Tria haec principia, quae ita inter se differunt, ut materia sit primum ens, spiritus primum viuens, lux primum mouens, determinari debent per formam superuenientem.

XXIV. Forma est dispositio vel characterisatio certae portionis trium principiorum, qua massa configuratur, spiritus concentratur, lux temperatur in vniione et penetratione mutua, prout fini corporis cuiusvis a Deo praescripto est conueniens.

XXV. Qui vt obtineri finis queat, impressit Deus indiuiduis sapientiae suae vestigia, cauſis extrinsecus agentibus modos generandi ostendendo, et delineando in spiritibus ideas, formas et exemplaria, rationes et simulacula corporis efformandi, cum cognitione viae, proceſſuum ac mediorum, pro figuraſione et temperatione cuiusvis, prout Deus iuxta ideas sapientiae suae aeternas figurauit et temperauit.

XXVI. Dedit etiam vim indiuiduis primis vel in eo statu formae suo permanendi, vel fibi similem generandi, ipsique ideas et ceteras dotes imprimendi et propagandi.

XXVII. Elementa nihil aliud sunt, quam materiae mundanae certae species, raritatis ac densitatis gradu potissimum differentes.

XXVIII. Ignis inter elementa locum non habet, est enim effectus lucis.

XXIX. Ex principiis istis tribus oriuntur principia Chemicorum, nempe ex materia spiritui iuncta Mercurius, hoc est, aquositas corporum, ex spiritu cum luce connubio, sal sive corporum consistentia, ex materiae coniunctione cum igne seu luce, sulphur. Nempe in primo maxima portio materiae, in secundo spiritus, in tertio lucis deprehenditur.

XXX. Homo ex tribus partibus componitur, corpore, spiritu et anima. Corpus est ex elementis, spiritus ex spiritu mundi, mens sive anima ex Deo.

XXXI. Corpus mortale est, spiritus dissipabilis, anima immortalis.

XXXII. Spiritus est organum et habitaculum animae, corpus spiritus.

XXXIII. Anima formata est ex praecexistente spiritu mundi, et hic mentalis spiritus a vitali gradu puritatis et perfectionis differt.

Et haec istius physicae Mosaicae summa capita sunt: Ethicae Mosaicae delineationem nemo desiderauerit, qui ex supra dictis recordatur, decalogi praecceptis officia omnia eos philosophos inclusisse.

CAP V T III.

DE THEOSOPHICIS.

§. I.

*Theosophici
quales philo-
sophi?*

Mosaicos excipiunt theosophici, mirum philosophorum genus, et a reliquis longe diuersum, ipfisque Mosaicis infantis philosophiae studio longe deterius. Non his hominibus ratio a Deo intellectui humano indita luxque diuinitus concessa placuit, sed hanc deceptricem esse et tenebris obseptam clamantes lumen aliquod diuinum, supernaturale, internum principium sibi omnis veritatis, et cognoscendae philosophiae diuinioris medium delegerunt; contentaque, si verum dicendum, certe neglecta et ad peregrinos sensus distorta scripturae reuelatione, ea quae ab internis diuinitusque immisssis et in anima latentibus igniculis prodire et quasi scaturire iactabant, mysteria in imaginationis mire foecundae, iudicii vero moderatione non castigatae enata, formata et mire aucta pro theosophia quadam commendauerunt. Arcanam hi creuerunt, hodique crepat sapientiam, paucis et dilectis quibusdam Numinis amicis notam et manifestatam, qua et diuina et humana omnia, intimique et diuinae naturae, et rerum omnium aditus patefiant, nec tam sacrosanctum quicquam, tamque sublime est, vt non ipsa eius adyta et recessus referentur. Neque tamen ita huic hominum generi euluit philosophiae nomen, vt non crederent, naturae penetralia ipfis longe melius patere, quam aliis: quo fine artis chemicae opera eius mysteria ita perspicere tentarunt, vt ad ipsas rerum naturalium essentias pernoscendas peruenient, quo factum est, vt haut leuem in ea arte excolenda diligentiam adhiberent, et stupenda naturae miracula illius beneficio non nosse tantum, sed praestare quoque posse ostentarent. Quae cauſa fuit, vt se philosophos per ignem dicerent, et haec ex singulari diuinae benevolentiae manifestatione sibi obtigisse orbi persuaderent. Cum autem ignis examini non omnia possint subiici, et ingentia praeter terram coelorum pateant spatia, coelestes incolas naturasque illas medias, earumque cum humanis concentum et concordiam ita se detexisse gloriati sunt, vt magiae, astrologiae et similium artium ministerio, spiritualia quaecunque sibi patere et obsequi dicerent: et hanc vetustissimam Hebraeorum sapientiam esse, hanc ob orbe condito doctrinam arcanam traditionis vsu ad ipsos peruenisse, vindicato suae philosophiae Cabbala nomine affirmarent. Et in his quidem characteribus tota illa consentit theosophorum natio: in ipso doctrinae systemate, quo quis est ingenio promtior, imaginatione vero foecundior, et audacior in recedendo a trita via, eo singularius sibi construit doctrinae aedificium, quod cum incerto commentorum cerebri humani fun-

TYPIC

G. M.

fundamentum nitatur, mirum non est, ipsam hanc gentem inter se non concordare. Id tamen ad vnum omnes acriter tuiti sunt, deserendam esse philosophiam humanam, ideo omnes vehementer sui temporis philosophiam, quae Peripatetica fuit, aggressi inque eam acerbe inuesti sunt: id omnes iactarunt, diuinam sibi sapientiam omni humana superiorem obtigisse. Ideo commune theosophorum nomen ab illis assertum, et ut ab aliis distinguerentur, in philosophiae et ciuitatis Christianae historia tributum quoque est. Quos hoc nomine tuto quidem nec sine ratione liceret ex hac historia proscribere, cum non philosophiam, sed theosophiam iactauerint, et humanum intellectum non nisi diuino eoque extraordinario lumine collustratum commendauerint, omnem vero rationis usum in cognoscenda rerum natura damnauerint. Quia vero sibi tamen generis doctrinam philosophicam commenti sunt, eorum res, quanta licet breuitate, tangemus, et quae ad philosophiam spectant considerabimus, reliqua diuinioris sapientiae doctoribus examinanda relicturi. Aequum enim est, ut hos audiamus hoc loco, qui licet rationem proscriptant, sumnum tamen rationis apicem se consecutos esse somniant. Hinc multoties ratio ab iis laudata et commendata, quam, caue, philosophiae usum putes, ex naturalibus cognoscendi principiis, rectisque ratiocinandi legibus conuenienter deductum. Ratio enim istis theosophis principium illud diuinitus immissum est, lux illa interna et diuina, quae cum ex infinitae lucis oceano in intimum animae fundum effluxisset, scintillam diuinitatis quandam in anima deposituit. Cui principio interno et latenti igniculo omnia tribuunt, quotquot in hac palaestra se exercuerunt. Quod ne fine teste dixisse censeamur, audi, Lector, profitement, qui coryphaeus in hoc agmine habetur, IACOBVM BOEHMIVM^a: „Quemadmodum a patre et filio procedit Spiritus Sanctus, et tamen est „persona per se subsistens in diuinitate, et in patre scaturit emanatque: ita „ex facultatibus cordis, cerebri, venarum tuarum scaturit emanatque vis „illa, quae totum corpus scaturiendo occupat, nempe ex tuo lumine „procedit illa facultas, ratio, intellectus, ars et sapientia, qua totum „corpus regitur, et discernuntur omnia, quae extra corpus sunt. Et haec „duo quidem in animi tui imperio vnum sunt, nempe spiritus tuus, qui „indicat Spiritum Sanctum, nam Spiritus Sanctus, qui ex Deo est, in eo „Spiritu in te imperat, modo sis filius luminis, non vero tenebrarum^c. Quae ne ab homine idiota, literisque minime tincto imprudentius dicta

a) In Aurora c. 3. pag. 38 39. Dabimus verba Germanica, cum eam scribendi rationem auditor tenuerit, ut difficile sit, alia lingua accurate satis eius verba referre: „Gleichwie vom Vater und Sohne ausgehet der Heil. Geist, und ist eine selbständige Person in der Gottheit, und wallt in dem ganzen Vater: also gehet auch aus den Kräften deines Herzens, Adern und Hirns aus die Kraft, die in deinem ganzen Leibe wallt und aus deinem Licht gehet aus in dieselbe Kraft, Vernunft, Verstand, Kunst und Weisheit den ganzen Leib zu regieren, und auch alles, was außer dem Leib ist, zu unterscheiden. Und dieses beydes ist in deinem Regiment des Gemüths ein Ding, nemlich dein Geist, und das bedeut Gott den Heil. Geist, und der Heil. Geist aus Gott herrschet auch in diesem Geiste aus dir. Bis aber ein Kind des Lichts, und nicht der Finsternis.

putes, (quamvis ille quoque philosophi Germani nomen *κατ' ξένην* in hac natione meruerit) legendus est PETRVS POIRETUS, quo nemo *φιλοσόφων τεργεως* hoc doctrinae genus proposuit, et in noua editione *Cognitionum rationalium de Deo, animo et malo*^b, et in *Oeconomia diuina*^c, atque in libro de *Eruditione triplici*^d, cohaerentem aliquam huius theosophiae ideam exhibere conatus est. Is licet ideas rerum vmbratiles, et eruditionem superficiariam homini relinquat, et rationem humanam totam eiurasse videri nolit, omne tamen verae rationis et eruditionis fundamentum ponit „in mentis substantialissima atque essentialissima portione vel dote, siue naturae reconditissima radice et substantia, quae fit funditus vel recessus quidam immensus, siue intima nonnulla capacitas, aptitudine quaedam immensa et infinita, quae ipsam aeternitatem siue Deum aeternum, vnitio quodam modo atque simultaneo, et indisticto viuide et plane mirabiliter sine vlla successionis et pluralitatis distinctione, et successiva duratione admittere, percipere et possidere valeat“. Huic fundo inesse ait „intellectum immensum, siue capacitatem immensam ac passiuam recipiendi intellectionem siue lucem, siue summum verbum, imaginemque Dei luminosam“. Quae satis manifestum faciunt, alia prorsus significatione vocem rationis adhibere hos homines, quorum maximus labor in eo vertitur, ut rationem humanam abiificant. Qua de re videlicet, quae acute differuit CHRISTIANVS THOMASIVS^e. Valde vero foecunda haec gens fuit, et vario quidem agmine, at iunctis tamen viribus se philosophis opposuit, recensere vero omnes nec possibile nec opere pretium est. Satis erit instituto nostro, eos enarrare, qui principes in ea habiti sunt. Eminent autem Philippus Aureolus Theophrastus Paracelsus cum discipulis, Valentinus Weigelius, Robertus Fluddus, Iacobus Boehmius, Helmontius vterque et Petrus Poiretus.

Notitia Theophrasti Paracelsi unde baurienda?

§. II. Maximam inter philosophos qui hoc philosophiae genus excollerunt, et imprimis ignis ope ad intimos naturae recessus inspiciendos peruenisse creduntur, famam nactus est PHILIPPVS AVREOLVS THEOPHRASTVS PARACELSVS, vir portentosi ingenii, cui non parum debet ars chemica, at qui nouo philosophandi genere, quantum abfuerit a vera philosophia, satis prodidit. Cuius vitam a nemine hactenus accurate prescriptam fuisse, merito miramur. Quae enim MELCHIOR ADAMVS^f collegit, manca sunt et imperfecta, et quae ab HERMANNO CONRINGIO^{ff} tacta sunt, nec omnia enarrant, nec ab eo profecta sunt, qui ab omni odio immunem erga Theophrastum seruauit animum. Quemadmodum ex altera parte, qui nulli se seruire promisit, GODOFREDVS ARNOLDVS^g, promissi immemor, suspectam fidem suam in enarrandis Theophrasti Paracelsi rebus fecit. Alios, qui historiam eius

b) L. III. c. 16.

d) L. I. P. I. §. 4. p. 257.

e) Praef. ad nouam edit. libri de Erud. triplici.

c) L. I. c. 8. §. 25.

f) In Vitis Medicorum p. m. 28.

ff) De Medicina Hermetica L. II. p. m. 338 seqq.

g) Hist. eccl. et haeret. P. II. p. 308 seqq.

eius exposuerunt, quales sunt FREHERVS^b, TEISSIERIVSⁱ, ANONYMVS^k, similesque, cum satis noti sint, non moramur, quamuis enim haud pauca attulerint de rebus eius, multa tamen intacta, reliquerunt, et quod praecipuum debebat esse, accuratum et a partis studio alienum iudicium non interposuerunt. Tacemus eos, qui historiam medicinae, fanaticorum et enthuſiaſtarum, et huius generis alia enarrarunt, qui raro Paracelſum ſicco pede praeterierunt. Nec diſſitemur, difficile opus eſſe, accuratam Paracelſi historiam ſcribere: quae enim in eius scriptis occurrunt, pauca ſunt, et iudicio infuper opus habent: reliqua vel amicorum vel inimicorum eius narrationibus conſtant, et adeo ſibi contradicunt, ut apertiffimum ſit, multum eos amori odioque dediſſe, nec tuto fidem eorum nos ſequi poſſe. Licet autem ea ratione in hoc argumento verſari, ut plena Paracelſi historia ſiftatur, nobis non liceat, instituti legibus cohibitis, dabimus tamen operam, ne quid eorum omittamus, ex quibus, qualis ille vir fuerit, et quam personam in philosophiae theatro effinxerit, cognoscere poſſimus, ita vero fidei historicae legibus obtemperabimus, ut ab omni partis studio ſemoti in expendenda veritatem et fide narrationum iudicium adhibeamus et attentionem, fine quibus et friget et errat historia.

S. III. PHILIPPVS AVREOLVS THEOPHRASTVS PARACELSVS, qui et Bombastus ab Hohenheim dicitur, in Eremo Heluetiorum anno MCCCCXCIII natus eſt. Sunt qui annum illi natalem alium aſſignant. Quidam enim apud TEISSLERIVM^j, annum MCCCCXLIII, vel MCCCCXLIX ponunt, alii apud ADAMVM^m MCCCCLXXXIII. Fidem tamen non merentur; cum ex ſubſcriptio- ne imaginis eius, quae operibus eius omnibus praefigitur, conſtet, annos eum tantum XLVII viuendo attigisse, obierit autem, Epitaphio eius teste anno MDXLI, ex quo ſequitur, anno demum MCCCCXCIII lucem ſillum primum aſpexiſſe. De nomine, genere, ortuque eius incerta lis eſt, nec inter ſe narrationes ſcriptorum ſatis conciliari poſſunt. Et ipſe quidem in fine *Dedicationum* librorum fuorum nomen ſubſcripsit, Aureolus Theophrastus ab Hohenheim, vtriusque medicinae doctoſⁿ; nec dubium eſt, nomen Paracelſi et ab Hohenheim ſynonymum eſſe, et more illius aetatis ex Germanico patronymico factam fuſſe Paracelſi appellationem partim Graecam, partim Latinam. Scriptorum enim titulus id nos docet, in quo eius nomen ita exprimitur: Philippus Theophrastus Bombastus ab Hohenheim, dictus Paracelſus^o. Theophrasti nomen accepiffe ſe in ſacro Iauamine, ipſe testatur; Aureoli nomen autem vnde acceperit, incertum eſt. Sunt qui hoc ſibi adſciuifſe nomen volunt^p, quod apud HIERONYMVM^q legiſſet: *Extat Aureolus Theophrasti liber*. Verum nec haec